
Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese - Determina n. 14 del 02/02/2018 
 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 

DETERMINAZIONE N. 14 del 02/02/2018 
 
OGGETTO: Servizio di manutenzione degli impianti antincendio degli edifici di proprietà dell'UTI 
del Gemonese per il triennio 2018 - 2020. 
Modalità di affidamento tramite procedura negoziata con Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA. 
Determina a contrarre ed approvazione atti di gara. 
CIG Z5A21B0BD2  
 

AREA TECNICA 
Ufficio LL.PP. Patrimonio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICORDATO che: 

 con deliberazione assembleare n. 41 di data 27-12-2016 è stato approvato in via definitiva lo 
Statuto risultante dal testo coordinato, che prevede l’ingresso in UTI dal 1° gennaio 2017 dei 
Comuni di Bordano e Montenars; 

 come stabilito al comma 2 dell'art. 30 dello Statuto dell'UTI, fino all'adozione di regolamenti 
propri l'Unione si avvale, in quanto compatibili, dei regolamenti del Comune più popoloso 
(Artegna); 

 con delibera n. 3 del 03-01-2018 è stata approvata la convenzione sottoscritta con il Comune 
di Artegna per l'utilizzo congiunto del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Artegna, cat. D6), ai sensi dell'art. 7 del C.C.R.L. 26-11-2004, per l'anno 2018; 

 con decreto n. 4 di data 12-01-2018 è stato nominato con decorrenza 01 gennaio 2018 fino al 
31 dicembre p.v., l'arch. Giuseppe Fasone, dipendente del Comune di Artegna, Posizione 
Organizzativa responsabile dell'Area Tecnica – Settore I – Opere pubbliche ed interventi 
dell’Unione di questa U.T.I.; 

VISTI gli articoli 5 (Fasi di controllo di regolarità amministrativa) e 6 (Fasi di controllo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 6 del 
21/02/2013 del Comune di Artegna; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Artegna (adottato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 03 del 27.01.1998, e modificato con delibera consiliare n. 17 del 08/02/2010); 

 
VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 24-01-2018 con la quale viene disposto di 
procedere all'assegnazione provvisoria, ai titolari di posizione organizzativa nominati con rispettivi 
Decreti del Presidente per l’anno 2018, delle risorse come da Bilancio per l'anno 2018; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento dell’appalto scaduto il 31-12-2017 del 
servizio di manutenzione dell’impianto antincendio e rilevazione fumi degli immobili di 
competenza dell’UTI del Gemonese ed in particolar modo presso la sede e il Centro Visite di 
Bordano; 
 



Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese - Determina n. 14 del 02/02/2018 
 

VISTA la documentazione tecnica predisposta dal geom. Vuerich Gianpaolo, Responsabile del 
Procedimento, relativamente all’appalto per la gestione del sevizio degli impianti antincendio degli 
edifici di proprietà dell‘UTI del Gemonese per il periodo gennaio 2018 - dicembre 2020 composto 
da capitolato tecnico, calcolo delle spesa scheda riepilogativa impianti, che presenta il seguente 
quadro economico:  
 

A) Importo complessivo servizio a base di gara  €. 5.814,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €. 186,00 
Importo complessivo servizio per il triennio 2018 - 2020  €. 6.000,00  

B) Somme a disposizione 
Incentivo personale €. 120,00 
I.V.A. 22% €. 1.320,00 
Totale somme a disposizione   €. 1.440,00 
IMPORTO COMPLESSIVO   €. 7.440,00 

 
PREMESSO che: 
- necessita procedere all’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti antincendio degli 
edifici di proprietà dell’UTI del Gemonese (sede e Centro Visite Bordano) per il periodo triennio 
2018 - 2020; 
- l’art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 

- per la fornitura di beni/servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in 
particolare gli artt. 36 comma 2 lett. b), 37 e 32; 
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lettera b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 determinato mediante ribasso percentuale sul prezzo a base d’asta di €. 5.814,00 
IVA esclusa e corrispondente all’importo complessivo a canone per l’intero periodo del servizio 
2018 - 2020; 
- il servizio di che trattasi è disponibile all’interno del mercato elettronico della PA, sempre gestito 
da CONSIP, nel bando Bando SERVIZI -  Categoria “Servizi agli impianti (manutenzione e 
riparazione)” - Prodotto “Servizi agli impianti – manutenzione riparazione (Scheda RdO per 
fornitura a corpo); 
- il ricorso al mercato elettronico di CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e tali da 
garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento, 
snellimento delle procedure di acquisizione dei beni e servizi e riduzione dei tempi e costi di 
acquisto; 
- il ricorso al MEPA consente nell’immediato di effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori, attraverso la richiesta di offerta (RDO), individuando a parità di qualità del 
servizio il soggetto che offre lo stesso alle migliori condizioni; 
- che all'aggiudicazione dell'appalto si procederà mediante RDO, invitando alla procedura almeno 
cinque operatori economici presenti sul mercato: i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 sono 
integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePa gestito dalla Consip in quanto 
l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel 
mercato elettronico da parte della Consip mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione 
dell’offerta mediante la negoziazione avviata attraverso il sistema della Richiesta d’Offerta inviata 
ad almeno 5 operatori economici.  
 
DATO ATTO che il CIG che identifica il presente provvedimento è il seguente: Z5A21B0BD2; 
 
VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina il ruolo e funzioni del Responsabile del 
Procedimento; 



Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese - Determina n. 14 del 02/02/2018 
 

 
VISTO l'art. 101 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina i soggetti delle stazioni appaltanti inerenti 
l'esecuzione nei contratti aventi ad oggetto, lavori, servizi e forniture; 
 
RITENUTO necessario nominare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e Direttore 
dell’esecuzione del contratto (D.E.) per il servizio in oggetto, nella persona del geom. Vuerich 
Gianpaolo in qualità di funzionario dipendente dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;  
 
VISTI il D.lgs. 118/2011 e il D.lgs. 126/2014 e s.m.i. relativi alle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 
 

DETERMINA 
1.  di dare atto di quanto in premessa; 
 
2. di approvare la documentazione tecnica predisposta dal geom. Vuerich Gianpaolo, Responsabile 
del Procedimento, relativamente all’appalto per la gestione del sevizio per la manutenzione degli 
impianti antincendio presso gli edifici di proprietà dell‘UTI del Gemonese per il periodo 2018 -  
2020 composto da capitolato speciale d’appalto e calcolo delle spesa che presenta il seguente 
quadro economico:  
 

A) Importo complessivo servizio a base di gara  €. 5.814,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €. 186,00 
Importo complessivo servizio per il triennio 2018 - 2020  €. 6.000,00  

B) Somme a disposizione 
Incentivo personale €. 120,00 
I.V.A. 22% €. 1.320,00 
Totale somme a disposizione   €. 1.440,00 
IMPORTO COMPLESSIVO   €. 7.440,00 

 
3. di procedere con un affidamento diretto da esperirsi mediante RDO sul portale del MEPA previa 
consultazione di più operatori, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti antincendio presso gli edifici di proprietà 
dell‘UTI del Gemonese per il triennio 2018 - 2020, come dalla stima predisposta dall’Ufficio 
LL.PP., Patrimonio dell’Ente che si approva; 
 
4. di ricorrere al criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lettera b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo complessivo posto a 
base di gara dell’appalto relativo al servizio ammontante a €. 6.000,00 I.V.A. esclusa, di cui €. 
186,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per il periodo 2018 - 2020, al netto 
dell’I.V.A., e pertanto per un importo a base di gara soggetto a ribasso di €. 5.814,00; 
 
5. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del d. lgs. 267/2000, che:  
- il fine della presente procedura è all’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti 
antincendio degli edifici di proprietà dell’UTI del Gemonese (Sede e Centro Visite Bordano) per il 
triennio 2018 - 2020; 
- l’oggetto dell’affidamento è il servizio descritto nel capitolato tecnico che con il presente atto si 
approva unitamente agli atti di gara; 



Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese - Determina n. 14 del 02/02/2018 
 

- la modalità di scelta del contraente è la richiesta di offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36, commi 2 e 6 
del d.lgs. 50/2016, tramite la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
gestita da CONSIP; 
- di invitare alla gara informale per l'affidamento del servizio di cui sopra almeno cinque operatori 
economici presenti sul mercato;  
- la forma del contratto è la scrittura privata (documento di stipula generato dal sistema); 
 
6. di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e Direttore 
Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 per la gestione del servizio, il geom. Vuerich 
Gianpaolo in qualità di funzionario dipendente dell’Ente che dispone della qualificazione 
professionale e dell’esperienza attestata nelle singole attività amministrative e tecniche, necessarie 
per l’assegnazione e la gestione del servizio; 
 
7. di dare atto che alla procedura è stato assegnato il seguente codice CIG: Z5A21B0BD2; 
 
Il sottoscritto attesta:  

- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in 
conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con 
l’adozione del presente atto. 

 
L’istruttore Gianpaolo Vuerich 

 
  
 

 Il Responsabile 
 F.to arch. Giuseppe Fasone 
 



Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese - Determinazione n. 14 del 02/02/2018 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

14 02/02/2018 Ufficio LL.PP. Patrimonio 02/02/2018 

 
 

OGGETTO: Servizio di manutenzione degli impianti antincendio degli edifici di proprietà 
dell'UTI del Gemonese per il triennio 2018 - 2020. Modalità di affidamento tramite procedura 
negoziata con Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA. Determina a contrarre ed approvazione 
atti di gara. CIG Z5A21B0BD2  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 02/03/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
17/03/2018. 
 
Addì 02/03/2018  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to  Daniela Pascolo 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


